
 
 
 

 

12 novembre 2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

6.4 Bando Visiting Professor 2024 - Esiti Valutazione 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 264/2024 
 

IL SENATO ACCADEMICO  
 

• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 

del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.R. n. 817 del 04.04.2024 con cui è stato emanato il Bando di 

selezione per il finanziamento di Professori Visitatori per lo svolgimento di 
attività di ricerca congiunta e di didattica per l’anno 2024; 

• Visto il D.R. n. 986 del 29.04.2024 di integrazione al predetto Bando, in 
accoglimento delle indicazioni stabilite con delibera n. 3 dal Senato 
Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, riuniti in seduta congiunta 
in data 16.04.2024; 

• Considerato che in base alla citata delibera è stata introdotta la riserva di 
una quota pari al 10% dello stanziamento complessivo del Bando destinata 
al finanziamento di richieste di professori visitatori provenienti dall’Area 
del conflitto mediorientale;  

• Visto il D.R. n. 1527 del 27.06.2024 con cui è stata nominata la Commissione 
di selezione; 

• Considerato che alla data di scadenza del predetto Bando, fissata per il 
14.06.2024, sono pervenute n. 263 domande, di cui 256 ammissibili e che, 
all’esito delle selezioni, sono state finanziate n. complessivamente 137 
richieste di visiting professors, per un importo complessivo pari a € 
801.000,00; 

• Considerato che la spesa trova copertura sulla scrittura contabile n. 44949 
(assunta con  D.D. n. 1196 dell’8.03.2024) e sulla scrittura contabile n. 
26681/24 (ex scrittura n. 46184 assunta con D.D. n. 633 del 17.03.2023) sul 
conto A.C.13.05.070.030 - Professori visitatori (costi) - rapporti con le 
strutture - esercizio 2024 - UA.S. 001.DRD.ASUR.ASI; 

• Preso atto della proposta di graduatoria formulata dalla Commissione di 
selezione; 

• Sentito il Prorettore alle Politiche per l’Internazionalizzazione; 
• Presenti e votanti 29: con voto unanime espresso nelle forme di legge 

dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 



 
 
 

 

12 novembre 2024 

Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Borgia, Casolini, Checquolo, De Vito, 
Di Franco, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Marchetti, Rossi, 
Salducci, Trapasso, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, Rotundo, Ferrara, 
Lucci, Tomassetti, Vita 

 
DELIBERA 

di approvare le richieste di finanziamento di Professori Visitatori per lo 
svolgimento di attività di ricerca congiunta e di didattica, secondo la 
proposta formulata dalla Commissione di selezione nominata con D.R. n. 
1527 del 27.06.2024, come da allegato parte integrante. 

 
La spesa trova copertura sulla scrittura contabile n. 44949 (assunta con  
D.D. n. 1196 dell’8.03.2024) e sulla scrittura contabile n. 26681/24 (ex 
scrittura n. 46184 assunta con D.D. n. 633 del 17.03.2023) sul conto 
A.C.13.05.070.030 - Professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture - 
esercizio 2024 - UA.S. 001.DRD.ASUR.ASI. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


